[image: image1.jpg]Radio Coluna FM 87.5
]

Internautas reclamam e a C nibus continuam

Ofício Vereador Nº 673/2020
São Roque, 23 de junho de 2020.

Excelentíssimo representante do Comitê,

Conforme publicação na página Rádio Coluna FM 87,5, no Facebook, na data de hoje, acessível em: https://www.facebook.com/199770566786447/posts/3066231573473651/, as empresas responsáveis pelo transporte público (municipal e intermunicipal) em São Roque não estão seguindo os protocolos de segurança para conter da disseminação do Coronavírus à nossa população, conforme fotos em anexo de ônibus da linha Shopping Outlet Catarina.
Nesse sentido, solicito a Vossa Excelência, como representante do Comitê de Crise de Combate ao Covid-19, instituído pelo Decreto Municipal nº 9.266, de 10/05/2020, as seguintes recomendações a ser encaminhada ao Poder Executivo:

1. Solicitar ao Poder Executivo a fiscalização dos ônibus da linha Shopping Outlet Catarina, da empresa Mirage Transportes, que estão circulando com superlotação (fotos anexas).

2. Solicitar à Vigilância Epidemiológica/Vigilância Sanitária de São Roque a fiscalização dos ônibus da Viação Piracicabana, que estão com muitos passageiros de pé, ou seja, com superlotação de passageiros, segundo reclamação de munícipes.
3. Em relação aos ônibus da Viação Piracicabana, caso não seja de competência do Poder Executivo fiscalizar, sugerimos que oficie o órgão responsável pela fiscalização.
De nada adiantará seguirmos todos os protocolos de segurança ao combate da Covid-19 nos comércios e estabelecimentos do município, se as pessoas continuarem a se amontoar nos ônibus, em seus trajetos de ida e volta do trabalho.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Etelvino Nogueira
Vereador

Ao

Excelentíssimo Vereador

ROGÉRIO JEAN DA SILVA

Representante do COMITÊ DE CRISE E COMBATE AO COVID-19

(Instituído pelo Decreto Municipal nº 9.266, de 10/05/2020)

PROTOCOLO Nº CETSR 23/06/2020 - 14:07 5161/2020
[image: image2.jpg]Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
Sé&o Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PAGE
1